Hujus æqualis *B. Bonaventura* cardinalis præter commentarios in libros complures S. Scripturæ, & alia opera multa, scripsit in *Quatuor Sententiarum libros*, *Halesium*, ac *Thomamimitatus*: quod opus ab scholæ studiosis magno in pretio habitum est. Certe Bonaventura a disputationibus Dialecticis multo plus, quam ceteri, abstinet. [1] Quo planum fecit, Averroesianam disciplinam non omnibus probari. Ab

[1] „ *Profundus, non verbosus; subtilis, non curiosus;*
 „ *disertus, non vanus; flammantia, non infantia verba*
 „ *proferens: unde & securius legitur, facilius ab aman-*
 „ *te intelligitur, utilius frequentatur, dulcius & fru-*
 „ *ctuosius retinetur.* Trithemius de *Scriptor. Eccles.*
 c. 446. p. 113.

Ab hoc tempore Theologi in tres classes divisi sunt. Quidam libros *Sententiarum* Lombardi explicaverunt: & hi *Sententarii* vocati sunt. Alii vel novas *Summas* composuerunt, vel Thomæ Aquinatis *Summam* ad verbum secuti sunt, & commentariis exposuerunt: & hi nominati *Summistæ*. Non nulli systemata non condiderunt, sed de variis Theologiæ disputationibus in utramque partem disputarunt more *Academicorum*, facientes adversariis potestatem, quam liberet sententiam, confutandi: & hi vocati sunt *Quodlibetarii*: quorum parens & auctor non nullis videtur *Gualterus episcopus Pictaviensis*, quem *Aquinas* imitatus est. Et his tribus classibus tota Theologia secundæ, & tertiæ ætatis definitur.

Fuere tamen quibus Aquinatis disputandi ratio in Theologia non placeret. [1] Immo paucis post ejus obitum annis non nullos, ipsumque *Stephanum Parisiensem* episcopum quædam illius placita non admisisse, qui dicat, auctorem habeo. [2] Sed fortasse contra alios Theologos sancita sunt hæc. Certe *Aegidius Columna* eodem sæculo eum contra vituperatores strenue conscripto libro defendit. [3] Et hæc sæculo XIII.

C c

Jam

[1] *Facultas Theologica Parisiensis in libro scripto contra Joannem Montefonum Dominicanum, quem P. M. obtulit, hæc late persequitur: cujus verba legi possunt apud Launoium de Fortuna Aristotelis c. x. p. 213. Videndus etiam Buleus Hist. Academ. Paris. Tom. III. p. 433.*

[2] *Richard. Simon Biblioth. Critic. Tom. II. c. 25. p. 371. Epistolam autem Stephani Parisiensis episcopi datam anno 1277. producit Oudinus de Script. Eccles. Tom. III. p. 365. & Buleus l. c. p. 408.*

[3] *Defensorium librorum S. Thomæ contra Guillelmi*

Jam XIII. sæculo ineunte *Joannes Duns Scotus* Franciscanus, cum Parisiis Theologiam traderet, proposuit sibi *Thomæ, Bonaventuræ*, aliorumque argumenta & conclusiones ad incudem revocare; &, quæ sibi infirma videbantur, argumentis subtilibus refellere. Cumque plures pro *Thoma* decertarent, acres decertationes suscitatae sunt inter Scholasticos, quorum alii *Thomistæ*, alii *Scotistæ* sunt nominati: qui tanto animorum æstu contenderunt inter se, ut plura sæcula hæ lites perduraverint. [1] Notatur *Scotus* hoc nomine, quod & nimis subtiliter, atque adeo obscure disputaret; & cum de aliquibus in utramque partem disputando, in iis iudicium cohiberet, *Scepticismum* amplificare præter modum visus est.

Hæ autem disceptationes Metaphysicæ immane quantum onerant Theologiam. Nam cum præcipua Theologorum laus non in imitando *Thoma*, aut reformanda Theologica disputandi ratione secundum illius mentem, uti par erat, sed in novis quæstionibus ingeniose & acute excogitandis, ac definiendis consisteret; neutri autem alteris falces submittere vellent; ex una disputatione innumeræ genitæ sunt, & sine ullo fine pro-

mi Lamarensis, Thomæmastigis, Corruptorium. Editus est Veneriis 1501. & alibi.

[1] „ Quidam Theologi postpositis vel neglectis necessariis, utilibus, & edificativis doctrinis, curiosis, inutilibus, & supervacaneis Philosophiæ quæstionibus, & subtilitatibus se immiscunt: ex quibus ipsius studii disciplina dissolvitur, luminis ejus splendor offenditur, & per consequens studentium utilitas impeditur. Verba sunt Joannis XXII. P. M. in epistola ad Parisienses theologos data anno 1317. Apud Natal. Alex. H. E. Tom. VIII. p. 52.

productæ. Cumque in his fere omnes ætatem agerent, vix aliquid otii erat illis, qui Theologica dogmata recto ordine exponere cupiebant. Quod si aliqua ipsi adtingebant, breviter faciebant, & in disceptationibus nullius momenti consumebant ætatem. Nullus subtilitatum, nullus contentionum modus erat. Præstantissimus is habebatur, qui nova fundere, quique a nemine non nisi post multum laborem percipi posset. [1]

Auxerunt has contentiones viri duo celeberrimi, *Guilelmus Durandus a S. Portiano*, & *Guilelmus Occam*, alter Dominicanus, alter Franciscanus, qui paullo ante medium XIII. sæculum præstantes habiti sunt. Ille Thomam suum deseruit, & adversum eundem acriter scripsit, atque sine ullo duce philosophari conatus est.

C c 2

Hic,

[1] „ *Methodum S. Thomæ secuti sunt plerique post*
 „ *ipsum Scholastici. Verum qua ipse usus est ob necessita-*
 „ *tem jam dictam, ea non pauci post ipsum abusi sunt.*
 „ *Nam cum debuissent, cessante jam necessitate, ad sim-*
 „ *pliciore tractandæ Theologiæ methodum redire, ne-*
 „ *scio qua vel curiositate ducti, vel ostentandi ingenii cu-*
 „ *piditate incitati, relictis Fidei, & Morum dogmati-*
 „ *bus, aut leviter tantum delibatis, Theologiam prope*
 „ *totam ad quæstiones, & pugnas de verbis, contentio-*
 „ *nesque de speculationibus quibusdam Metaphysicis rede-*
 „ *gerunt. Novas præterea quæstiones ex ipsis S. Thomæ*
 „ *quæstionibus, articulis, argumentis, sententiis, ver-*
 „ *bis, sine ulla necessitate, vel utilitate excitarunt: tan-*
 „ *toque sibi doctiores visi sunt, quanto subtilius poterant*
 „ *novam disputandi materiam invenire: minime profecto*
 „ *in hoc imitati S. Thomam. Joannes Opstraetus, Bel-*
 „ *ga, qui floruit sine elapsi sæculi, in Theologo Christiano*
 „ *P. II. c. 3. Vide Cl. Mabillon. de Studiis Monasticis P. II.*
 „ *cap. 3.*